
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.3  DEL 20-01-2020

Oggetto:
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventi addì  venti del mese di gennaio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze si è

riunita la Giunta dell’Unione, composta da:

GARBIN STEVE PRESIDENTE P
CAMPAGNOLO MASSIMO COMPONENTE P
MARZARI SIMONE COMPONENTE P
SINIGAGLIA MARIA ELENA COMPONENTE A

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  CANDIA MASSIMO.

Il Sig./Sig.ra GARBIN STEVE nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
GARBIN STEVE
(Firma apposta digitalmente

ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Segretario Comunale
CANDIA MASSIMO
(Firma apposta digitalmente

ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020 Pag. 1 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.

Richiamati:
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1,
comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);
• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Rilevato che:
la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale-
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è stato-
approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di-
indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione-
della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; successivamente,-
per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo
97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli-
organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”:
l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Premesso che:
in data 21.11.2019 è stato pubblicato apposito avviso rivolto agli stakeholders ai fini di eventuali osservazioni e/o-
proposte da far pervenire entro il 30.12.2019;
questo esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di piano anticorruzione nella seduta del 13.01.2020 con la-
deliberazione n. 1;
il piano in data 14.01.2020 è stato inviato ai consiglieri allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di-
emendamento da presentare entro 5 gg;
non sono pervenute indicazioni da parte di associazioni o gruppi politici né dei consiglieri;-
non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;-

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del
TUEL);

SI PROPONE

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;
2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a formarne parte integrante
e sostanziale);
3. di dare atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione potrà essere oggetto di aggiornamento in corso
d’anno;

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere
efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, di dichiarare
immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020 Pag. 2 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell'art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: "PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.".

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020 Pag. 3 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



ALLEGATO PARERI
a norma del D.Lgs. 267/00 art. 49 e ss.mm.ii.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.3 DEL  20-01-20

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA2020-2022. APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data 20-01-20 Il Responsabile del servizio
MARITAN CLAUDIO

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020 Pag. 4 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

Allegato di pubblicazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.3  DEL 20-01-2020

Oggetto:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 17

Si certifica, che copia della deliberazione in oggetto è affissa da oggi all’Albo Pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Dal 13-02-2020

Al 28-02-2020

Addì,   13-02-2020

L’INCARICATO
 MARITAN CLAUDIO

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020 Pag. 5 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it

